
Encuesta Regional 16 de enero de 2025



FICHA TÉCNICA

Tipo de Encuesta Encuestas autoaplicada a una muestra 
seleccionada aleatoriamente y expandida según 
variables de sexo, edad y educación

Fecha de Aplicación Entre el 11 y el 16 de enero de 2025

Cantidad de Encuestas 1.122 encuestas totales

Error para muestra total 2,9 puntos porcentuales (muestra regional)



Diapositiva 3

Temas Contingentes Nacionales



Diapositiva 4

¿Quién diría Ud. que es el principal responsable de la compra fallida de la casa del 
expresidente Salvador Allende?

43,5%

36,7%

10,6%

9,2%

Ambos

EL gobierno

La familia Allende

No sabe



Diapositiva 5

Temas Permanentes



Diapositiva 6

En general, ¿usted considera que actualmente Chile está 

progresando,  retrocediendo o se mantiene igual?

13,7%

60,2%

26,1%

Progresando Retrocediendo Se mantiene igual



Diapositiva 7

En general, ¿usted considera que actualmente la Región de 

Valparaíso está progresando,  retrocediendo o se mantiene igual?

16,3%

55,2%

28,5%

Progresando Retrocediendo Se mantiene igual



Diapositiva 8

En general, ¿usted considera que su comuna está progresando,  

retrocediendo o se mantiene igual?

19,6%

49,9%

30,5%

Progresando Retrocediendo Se mantiene igual



Diapositiva 9

Independiente de su posición política, ¿Usted aprueba o 
desaprueba la gestión del presidente Boric?

33,2%

56,3%

10,5%
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Aprueba Desaprueba No Aprueba ni
desaprueba



Diapositiva 10

Independiente de su posición política, ¿Cómo evalúa la gestión del 

gobernador de la región de Valparaíso Rodrigo Mundaca?

26,7%

20,1%
20,6%

32,6%

Bien

Más o menos bien

Más o menos mal

Mal



Diapositiva 11

De las siguientes personas, ¿De quién se siente más 
cercano como futuro senador de la Región?

20,2%

2,8%

3,0%

4,8%

5,0%

5,0%

5,6%

6,4%

6,5%

6,9%

17,4%

Ninguno de ellos

Jorge Brito

Alejandro Guillier

Camila Flores

Diego Ibáñez

Marco Antonio Núñez

Kenneth Pugh

Jorge Sharp

Andrés Longton

María José Hoffmann

Karol Cariola



Diapositiva 12

Para presidente de Chile, ¿De quién usted se siente 
más cercano actualmente?

15,7%

2,3%

5,4%

6,2%

6,8%

8,9%

10,3%

11,6%

32,8%

Otro/ninguno

Franco Parisi

Camila Vallejos

Carolina Tohá

Michelle Bachelet

Johannes Kaiser

José Antonio Kast

Tomás Vodanovic

Evelyn Matthei
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